+ Irabajo realizado por el equipo de la Biblioteca
Digital de la Fundacion Universitaria San Pablo-
CEU

+ Me comprometo a utilizar esta coplal privada sin
finalidad lucrativa, para fines de investigacion y
docencia, de acuerdo con el art. 37 del T.R.L.P.I.
(Texto Refundido de la LLey de Propiedad
Intelectual del 12 abril 12996)

Fundacicon Unversitara San Patblo-
Bibliotecs Digital CEL



3 Percepcio’n social de la situacion

economica de la Iglesia

¢Pobre o rica?

Clase social subjetiva
Transparencia econémica

8.1

¢Pobre o rica?

Para mantener sus estructuras organizativas
v atender sobre todo al sostenimiento del
clero catdlico, asi como para realizar las ac-
clones y prestar los servicios que le son pro-
pios, la Iglesia catdlica, en su dimensién hu-
mano-temporal, tiene necesidad de contar
con unos medios econémicos que hagan via-
ble su accién. Por otra parte, ¢n el proceso
histérico de su existencia, la Iglesia ha ido
acumulando una scrie de bienes, tanto in-
mucbles como artisticos, a cuyo mantcni-
miento debe atender, para lo que también
necesita recursos econémicos. Pese a haber
sido objeto de una extensa desamortizacién
de sus bienes en cl pasado siglo, sin embar-
go, catedrales, monasterios y piezas de arte
diversas permanccen como propiedad de la
Iglesia catélica y forman parte del tesoro cul-
tural histérico de todos los espanoles. Su
mantenimiento v utilizacién, tanto para el
culto como para la contemplacién estética de
todos los ciudadanos, exigen también inver-
siones econGmicas para atender a su conser-
vacién, garantizar su seguridad y hacerlas
disponibles.

¢Cual es la postura de los espafoles res-
pecto a los bienes de la Iglesia? En las en-
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Nivel de vida de obispos y clero diocesano
Niveles de ingresos del clero diocesano

cuestas realizadas para Religion y Sociedad en
la Espaiia de los 90, hemos incluido una serie
de preguntas, tratando de conocer la opinién
de los espanoles y del mismo clero sobre una
seric de cuestiones econdémicas relacionadas
con la lglesia catolica.

En opinién de una amplia mayoria (62,8
por 100) de espanoles de edad superior a los
15 anos, la Iglesia catdlica es «muy o bas-
tante rica», mientras que algo mas de uno
de cada cuatro opinan lo contrario. La rea-
lidad, como veremos mas adelante, puede ser
una u otra, pero junto a ella hay que con-
siderar la «realidad» de lo que opinan los
espafioles sobre ese tema. Es muy posible
quc haya un grado relativamente alto de des-
conocimiento. Hay sin duda, también, una
memoria histérica que, dado ¢l papel de la
Iglesia catdlica en nuestro pais, sigue gravi-
tando c¢n la opinién puablica, ligando a la
Iglesia con poder, relevancia social v riqueza
cconémica.

El grupo de los catélicos que sc autoposi-
cionan como «buenos catélicos» es el Gnico
en el que los que consideran a la Iglesia no-
rica superan porcentualmente a los que la
ven como «muy o bastante rica». Pero quiza
es mas significativa la postura de los «catd-
licos no muy practicantes» (72,9 por 100) que
se muestran mas criticos, al considerar a la
Iglesia «muy o bastante rica», superando in-



cluso los porcentajes de los «creyentes de
otra religién».

La opinién de que la Iglesia es rica estd
bastante gencralizada. Incluso es mayoritaria
entre los que se dicen catdlicos, algunos de
los cuales (no muy practicantes) son los que
mas participan de esa opinion. Por grupos de
edad, podemos comprobar que la creencia de
que la Iglesia es rica crece, al crecer la edad,
hasta los 22-235 anos, en que alcanza su ma-
ximo (72 por 100), para ir luego descendien-
do suavemente v alcanzar el minimo (56,7
por 100) entre los mayores de 60 afos, pero
permancciendo siempre por encima del 50
por 100 de la poblacién. La clase media, tan-
to la alta como la baja, es la que menos ve
como muy/bastante rica a la lglesia. Estd
cercana (64 por 100) la clase baja, mientras
la clase alta se decanta claramente (74,2 por
100) por esa vision respecto de la Iglesia.

Estos resultados parecen contradecir el 16-
pico de que hay mas distanciamiento y ma-
yor critica desde los sectores sociales mas ba-
jos hacia la Iglesia, aunque también se pue-
den «explicar» estos resultados considerando
la posible hip6tesis de que cada clase social
ve «una determinada» Iglesia: aquélla con la
que se relaciona normalmente.

Asi pues, si la Iglesia, especialmente sus sa-
cerdotes, se presenta de forma diferente en
las distintas clases sociales, éstas no juzgan a
la Iglesia en su conjunto, sino aquclla con la
que conviven, o de la que oyen hablar cotidia-
namente. Lo anterior parece confirmarse algo,
al comprobar que los trabajadores no cualifi-
cados son los que en menor porcentaje (58,5
por 100) consideran rica a la Iglesia. Son los
que buscan el primer cmpleo, generalmente
jovenes, los que mas (82,9 por 100) ven a la
Iglesia catélica como «rica».

El nivel educativo de la poblacion también
puede influir en la apreciacién de la Iglesia
como rica o no, aunque sin diferencias muy
significativas. Asi, los porcentajes de los que
la consideran muy/bastante rica crecen desde
el 54,3 por 100, entre los que no cuentan
con ningin tipo de estudios, hasta ¢l 69 por
100 de los que tienen estudios secundarios
completos. Desde ese maximo, los porcenta-
jes decrecen al crecer ¢l nivel dc estudios.
(Ver Tabla 8.1)

Esta tendencia de porcentajes decrecientes
de los que consideran rica a la Iglesia al cre-
cer el nivel de estudios y alcanzar el grado
dc universitarios, contradice también, en
nuestra opinién, el posible tépico de que,
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TABLA 8.1

Opinion sobre el grado de riqueza de la Iglesia
catélica segun autoposicionamiento religioso, edad,
clase social, ocupacion, nivel educativo,
autoposicionamiento politico y autonomias.
Poblacion general (Porcentajes 1990)

Muy/
bastante  Poco/casi

nca nada nca  Ns/Nc
TOTAL ........................ 628 26,1 111
Autoposicionamiento religioso
Buencatdlico ................ .. 443 493 6.4
Catolico practicante . .......... .. 58.4 38,1 36
Catolico no muy practicante ... ... 12.9 228 42
Catdlico no practicante .......... 51,1 12,1 302
Creyente de otra religion .. ..... .. 69,8 104 19,9
Edad
1Sallafos ........... ....... 584 31,6 10,1
1Ba2lafos ................ ... 60,4 249 147
22a28anos .. ... 72,0 194 85
26adbafos ... 65.9 20,8 133
adbanos................ ... 66,3 21,1 12,5
46ablanos ................... 62,4 268 108
Masde 60 afios ............. .. 56,7 351 8.2
Clase social
Ata ... .. . 4.2 118 140
Mediaalta ..................... 61.1 288 10,1
Mediabaa ................ ... 62,4 28,3 93
Trabgjadora .. ............ .. .. 04,0 22,1 12,3
Nivel educativo
Ninguno....................... 54,3 359 97
Primarios incompletos .. ......... 85,7 32.8 11,8
Primanos completos ... .......... 63.3 26,6 10.2
Secundanos (1. ciclo) .. ....... .. 66,6 211 123
Secundarios (2.°ciclo) . .......... 67,0 22,4 10,7
Tercer grado 1 * ciclo (Unwv) ... .. .. 65,5 24,2 10,3
Tercer grado 2°ciclo Univ.) .. .... . 587 29,1 12,1
Tercer grado 3.% ciclo (Doc.) 56,1 318 12,0
Autoposicionamiento politico
Extremaizquerda . .............. 62,7 17,7 19,6
lzquerda radical ... ............. 61,9 14,0 24,0
lzquierda .......... ........ ... 1.1 1589 13,0
Izquierda moderada . .......... . 661 22,1 117
Centro izquierda ... ............. 65,9 258 84
Centtoderecha ........... ... ... 60,2 32,5 74
Derechamoderada . ............. 63,3 31,2 54
Derecha....................... 55,5 341 98
Detecharadical ................ 548 30,4 148
Extremaderecha............ .... 58,8 388 2.4
Autonomias
Madnd . ................ ...... 65,3 248 938
Cataluna ................... .. 58,8 125 28,7
C.Valenciana .................. 64,6 289 6,6
PaisVasco .................... 629 171 20,1
Andalucia...................... 62,6 28,0 94
Castilla-ledn ................. .. 684 249 6,6
Resto ......................... 61,9 32,0 6.2




OPINION DE LOS ESPANOLES SOBRE LA RIQUEZA
DE LA IGLESIA

Fuente: Tabla 8 1

cuanta mayor educacién formal se tiene, mas
opuesto se es a la Iglesia. La hipétesis que
sc perfila por los datos que comentamos pa-
rece ser mas compleja, y estaria en la lineca
dec que «si se tienen estudios de nivel medio,
se considera mas rica la Iglesia, pcro si se
alcanzan niveles superiores de educacién for-
mal, la tendencia anterior decae».

Todo ello sobrc la base, ya indicada ante-
riormente, de que la mayoria de la poblacién
sustenta la opinién de que la Iglesia catélica
es muy o bastante rica. El autoposiciona-
micnto politico matiza también con relativa
claridad las posturas respecto a la conside-
racién de si es 0 no rica la Iglesia. En con-
Junto, los que se sitdan en la izquierda del
espectro politico muestran porcentajes mas
altos, considerando «muy-bastante» rica a la
Iglesia. Por el contrario, son menos los que
la ven asi en la derecha.

En Castilla-Leén se dan, entre las auto-
nomias, los mis altos porcentajes (68,4 por
100) de personas que consideran rica a la
Iglesia, lo que puede extrafiar un tanto por
tratarse de una zona de renta per cdpila re-
lativamente baja, perdiendo poblacién y con
amplias 4reas rurales donde el clero vive cer-
cano a gran parte de sus fcligreses y con un
nivel de ingresos medios modesto, cercano al
de la poblacién. Madrid es otra de las auto-
nomias que superan los porcentajes del con-
nto, tras Castilla-Leén. No se ve claramente
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la posible relacién que subyace en ambos casos.
En general, las diferencias entre autonomias
exigirfan estudios cn profundidad mas pun-

tuales. (Ver Tabla 8.1.)

8.1.1 Niveles de percepcion sobre la

«riqueza» de la Iglesia catélica

Considerar que la Iglesia es rica es una pos-
tura compartida por una mayoria significa-
tiva de la poblacién espaiola, segiin hemos
visto, pero ese «hecho» puede ser valorado
de forma diversa. Para contrastar eso hemos
incluido en el cuestionario una pregunta so-
bre si molestan o no una serie de items, en-
tre ellas la que se refiere a si «la Iglesia es
demasiado rica y tiene demasiado dinero».
Esta frase se incluye entre otras varias, re-
lativas a diferentes facetas mas y menos po-
sitivas-negativas sobre la Iglesia.

Las respuestas pueden darnos una apro-
ximacién a la valoracién que la poblacién es-
panola da al hecho que acepta mayoritaria-
mentc: que la Iglesia catélica es muy/bastan-
te rica. Pues bien, si en su mayor parte los
espafioles consideran rica a la Iglesia, esto
no les parecc mal, no «molesta» a un alto
porcentaje de los mismos (47,3 por 100). No
opinan sobre el tema casi uno de cada tres
(29,1 por 100 no sabe-no contesta), y sélo
una minoria inferior a uno de cada cuatro
dice que «si les molesta», que «no les gusta»
que la Iglesia «sea» rica. Asf pues, aunque
en opinién de la mayoria la Iglesia catélica
es rica, esto no parece molestar mis quc a
una minoria.

L.a edad parece influir en las posturas so-
bre la «riqueza de la Iglesia» en el sentido
de que, a mayor edad, menor es el porcen-
taje de los que se sienten molestos por eso.
(Ver Tabla 8.2) El nivel de estudios parece
operar en sentido contrario, es decir, a ma-
yor nivel de estudios, mayor porcentaje se
molesta por la riqueza de la Iglesia. Sin em-
bargo, ¢s lamativo que de los que alcanzan
el nivel maximo (tercer grado universitario,
tercer ciclo), sélo un pequefo porcentaje (8,3
por 100) sc mantiene en esa postura de mo-
lestia.

Considerando resultados anteriormcnte
vistos, podemos decir que los que han reali-
zado estudios formales de tipo medio son los
gue en mayor porcentaje considcran rica a
la Iglesia, pero esto no les «importa tanto»
(les molesta menos) que a los que cuentan,



TABLA 8.2

Opinion sobre si les molesta o0 no que «la Iglesia

es demasiado rica y tiene demasiado dinero», a

sacerdotes diocesanos, por edad, estudios, clase

social, autoposicionamiento politico y autonomias
(Porcentajes 1990)

Molesta que la «lglesia es
demasiado nca»

LES MOLESTA QUE LA IGLESIA SEA RICA

Si No Ns/Nc
TOTAL ..................... 236 473 291 (2.097)
Edad
35 aflosomenos ............ 31,5 479 196 (i94)
36-45afi0s ... 30,4 423 21,3 (385)
4660 afios .............. ... 250 436 314 (99D
Masde60afos ............. 125 585 290 (513)
Estudios
Primarios ................... 175 485 34,0 (206)
Secundarios 1% ciclo ........ 139 436 426 (101)
Secundanos 2° ciclo ......... 223 479 298 (466)
Tercer grado 1% ciclo ..... .. 293 457 250 (324)
Tercer grado 2° ciclo ....... 315 429 256 (634)
Tercer grado 3% ciclo ....... 836 502 67 (120
Clase social
Ata...................... ... 400 467 133 (15)
Mediaalta .................. 282 456 262 (209)
Mediabaja ................. 219 494 287 (931)
Trabajadora ................. 246 456 29,8 (889)
Autoposicionamiento politico
Extrema izquierda ........... 571 143 286 (19
Izquierda radical ............ 403 260 338 (1D
querda.................... 46,7 225 308 (169)
[zquierda moderada . ... ..... 376 3671 257 (327)
Centto ..., 234 465 302 @4l1)
Derecha moderada .......... 182 533 285 (428)
Derecha .................... 157 5839 303 (267)
Derecharadical ............. 906 53 256 (199)
Extrema derecha ............ 145 667 188 (69)
Autonomias
Madid .................... 228 456 315 (149
Catalupa .................... 235 480 285 (22])
C. Valenciana ............... 333 431 236 (123)
PaisVasco .................. 314 456 231 (169)
Andalucia ............. ... ... 293 457 250 (i84)
Castilla-Ledn ................ 144 458 386 (222)
Aragdn ..................... 164 522 313 (134
Extremadura ................ 200 50,0 300 (100)
Galicia...................... 230 487 283 (191
Navama ..................... 286 40,7 296 (108)
Castilla-La Mancha .......... 128 582 291 (14D
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Fuente: Tabia 8.2

cn general, con estudios universitarios, aun-
que éstos consideran en menor proporcién
como «rica» a la Iglesia catdlica. La variable
politica, es decir, el autoposicionamiento po-
litico de los encuestados, resulta bastante
clocuente y coherente: cuanto mas a la iz-
quierda del espectro politico, mas porcentaje
considera rica a la Iglesia catdlica, y también
se sienten en mavoria porcentual molestos
con que eso suceda. (Ver Tabla 8.2
Fijandonos en algunas autonomias, vemos
que los mayores porcentajes (por encima del
30 por 100) de personas a las que «les mo-
lesta» que la Iglesia sea rica, se dan en la
Comunidad Valenciana y en el Pais Vasco,
siendo también relativamente altos los por-
centajes en Andalucia. Madrid y Catalufia se
sitian con porcentajes similares (22,8 y 23,5
por 100) de su poblacién a la que le molesta
o disgusta la riqueza de la Iglesia. Entre las
autonomias con menores porcentajes de po-
blacién disgustados por ese «hecho», segin
opinién de los encuestados, se sitiia Castilla-
Leén, zona en que, sin embargo, es relati-
vamente alto el porcentaje de los que con-
sideran muy/bastante rica a la Iglesia.



PORCENTAE DE SACERDOTES “MOLESTOS” POR
lA“Rl%O ” DE LA JGLESIA EN DIVERSAS
MUNIDADES AUTONOMAS

Fuente: Tabla 8.2

Aislando solamente el grupo de «creyen-
tes», catélicos o de otras creencias religiosas,
pero con abrumadora mayoria de catélicos,
encontramos un porcentaje relativamente
alto (46,9 por 100), casi uno de cada dos
creyentes a los que si les molesta esa situa-
cién de riqueza excesiva de la Iglesia catélica
(«demasiado rica y tiene demasiado dinero»).
Asi pues, son los creventes, los fieles catéli-
cos, mayoritariamente, los que en mayor pro-
porcién dicen sentirse «molestos» por la ri-
queza de su Iglesia. Son, por tanto, los «de

TABLA 8.3

Opinion sobre si molesta o no que «la Iglesia es
demasiado rica y tiene demasiado dinero» para
creyentes espatioles y sacerdotes diocesanos
(Porcentajes 1990)

Creyentes
en poblacién Sacerdotes
MoLEsTA general diocesanos
S 469 236
No ..................... 42,8 413
NsNc................... 103 29,1
(2.951)* {2.097)

Fuente: EGP (Encuesta general de poblacion) y ESD {Encuesta sacerdotes
diocesanos) pata Religion y Sociedad en la Espaia de ios %0

* No estdn incluidos indiferentes y ateos, pere si los screyentes de ofras
religiones».
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JUICIO DE LOS CREYENTES ENGENERAL SOBRE
LA “RIQUEZA” DE LA IGLESIA

No se
pronuncian

42,8%

No les molesta

Fuente: Tabla 8.3

dentro», los propios fieles catélicos, los que
se mucstran mas criticos con su propia Igle-
sia. Posiblemente toman esa postura preci-
samente por sentirse mas afectados, pero
puede también reflejarse aqui una importan-
te falta de informacién y conocimiento de lo
que hay dentro de su Iglesia, especialmente

JUICIO DE SACERDOTES DIOCESANOS SOBRE LA

“RIQUEZA” DE LA IGLESIA
23,6%
29,1% Les molesta
No se pronuncian

Fuente: Tabla 8.3



en lo econémico y, sobre todo, cntre los gru-
pos de catélicos «no muy practicantes» y «no
practicantes».

Esta postura de los fieles contrasta con la
de sus sacerdotes diocesanos, de los cuales
s6lo un 23,6 por 100 dicen «molestarles» esa
situacién de riqueza eclesidstica, mientras
una mayoria relativa pero clara (47,3 por
100) no se sienten molestos por eso. Clero y
fieles mantienen, puecs, actitudes diferentes
sobre la «riqueza» de su Iglesia catélica, aun-
que el clero se absticne de opinar en una
proporcién mias del doble de lo que lo hace

la poblacién encuestada, como puedc verse
en la Tabla 83.

8.2 Nivel de vida de obispos y clero

diocesano

Para tratar de profundizar en las opiniones
de los creyentes, basicamente de los catéli-
cos, sobre la situacién socioeconémica de sus
sacerdotes y jerarquia eclesidstica, incluimos
también en nuestro cuestionario una pregun-
ta referida al nivel de vida de diferentes es-
tamentos del clero en comparacién con la de
un ciudadano espaiol «de tipo medio». La
pregunta se¢ hizo sélo a los creyentes, para
pulsar la opinién de los ficles «desde dentro»,
de los que creen en la existencia y funciones
del clero, del que usan los servicios religio-
sos, en mayor o menor medida, al que, en
cierto modo, se ven ligados y del que depen-
den en alguna forma, evitando asi, en lo po-
sible, opiniones «desde fuera» de la Iglesia,
de aquellos que no creen religiosamente y
por tanto sélo consideran al clero catélico,
en el mejor de los casos, como un grupo so-
cial mas, sin mayor trascendencia religiosa.
Distinguimos ¢n la. pregunta cuatro estamen-
tos del clero: por una parte, el obispo, su-
cesor de los apéstoles, cabeza de una diécesis
y responsable miximo de la misma, copar-
ticipe con los demis obispos de las directri-
ces y orientaciones que emite la Conferencia
episcopal; por otra parte, hemos considerado
a los sacerdotes, diferenciando si ejercen su
ministerio en una gran ciudad, en una de
tipo medio o en un pueblo, pensando que la
ubicacién del clero puede tencr influencia en
su estilo de vida, por razén del contexto mas

T,

TABLA 84

Opinion sobre si el nivel de vida de diferentes
estamentos del clero es mejor, igual o peor que el
de un cindadano espaniol «de tipo medios.

Creyentes espanales (Porcentajes 1990)

Estamentos dlencales
Cura Cura Cura
en gran  en cudad de
Vive mejor ........ 62,1 38,0 232 20,7
Viveigual ......... 234 449 55,1 43,0
Vive peor ......... 2.2 49 96 248
NsNc............. 116 12,2 12,1 11,5

(2957 (2957) (2950 (295D

o menos urbano, y por la posibilidad de pro-
curarse otros ingresos, que puede ser mayor
en una ciudad que en el dmbito rural.

Las alternativas propucstas en la pregunta
eran tres: si opinaban que esos cuatro esta-
mentos del clero vivian «igual-mejor-peor»
que un ciudadano espaiiol de tipo medio. Las
respuestas obtenidas reflejan con bastante
claridad, al menos dos cosas: @) para una ma-
yoria de creyentes, el obispo (62,7 por 100)
vive mejor quc el ciudadano medio; y ) los
sacerdotes, presbiteros sin rango episcopal,
no viven mejor sino, en su mayoria (45 a 35
por 100), igual y ain peor (5 a 24,8 por 100)
que el ciudadano medio espaiol.

Por otra parte, y dentro de la pauta ge-
neral apuntada, los creyentes estan conven-
cidos de que el clero que reside en una gran
ciudad, vive, en mayor proporcién (38 por
100), mejor que el ciudadano medio, mien-
tras que el clero que reside en una ciudad
de tipo medio, y mas aiin el clero que se
conoce como «rural», vive, en mucha menor
proporcién (23,2 y 20,7 por 100), mejor que
un ciudadano medio. (Ver Tabla 8.4)

8.2.1 Diferente percepcion sobre el nivel

de vida de los eclesidsticos

Asi pues, para la mayor parte de los creyen-
tes espaiioles, que son mayoria en la pobla-
cién, el clero catélico vive igual que un ciu-
dadano medio del pais. En su opinién, pues,
los sacerdotes, en conjunto, no son «ricos»,



ni llevan un tipo de vida superior al medio
del pais. Incluso, casi un 25 por 100 de los
creyentes opina que los curas residentes en
los pueblos viven peor que la media de los
ciudadanos. El clero espaiiol no parece, a te-
nor de estos resultados, que dé una imagen
ante los fieles de riqueza y de vivir bien en
un nivel superior al que corresponde a la me-
dia espaiiola.

Los creyentes también parece que diferen-
cian distintos niveles de vida entre el clero,
segin que éste resida en un medio mis o
menos urbano, cn el sentido de que se vive
mejor econémicamente en la ciudad que en
el campo. Muy posiblemente, esto se piensa
también para un ciudadano cualquiera, dado
el deslizamiento (en alguna época y zonas,
verdadero éxodo) de la poblacién del campo
a las ciudades y el relativo abandono en que
se han dejado muchas zonas del agro espa-
fiol, que lleva denunciando esta situacién
hace varias décadas y aun como reivindica-
cién «histérica», aunque ciertamente la vida
en los pueblos, en si misma, haya crecido de
nivel, sobre todo desde que se produjo un
cierto despeguc cconémico en todo el pais
por los afos sesenta. Pero «el campo», com-
parativamente con «la ciudad», se siente ain
postergado socioeconémicamente. Esto se de-
tecta también entre los creyentes cuando
opinan sobre el clero residente en «la ciu-
dad» y en «el campo», en los pucblos. (Ver
Tabla 8.4)

Esa opinién sobre el nivel de vida de di-
ferentes estamentos del clero espaiiol, sos-
tenida por los creyentes, se mantiene basi-
camente, cualquicra que sea el autoposicio-
namiento religioso de estos fieles, aunque
Sus posturas se acentdan en parte, segiin que
se trate de creyentes catélicos o no, y, entre
los catélicos, si sc consideran practicantes o
no. Los que se consideran buenos catélicos o
practicantes se sitiian en porcentajes inferio-
res al conjunto respecto de la opinién de que
obispos y sacerdotes «iven mejor que el ciu-
dadano medio espafiol». El grupo de los «ca-
t6licos no practicantes» (incluso mis que los
catllicos que netamente se declaran «no
practicantes») es el que muestra porcentajes
mayores que opinan que obispos y clero viven
mejor que un espafol medio.

Como hemos visto en otros casos, este tipo
de personas que se autodenominan catélicos,
que dicen practicar algo, pero no mucho sus
deberes religiosos, son los que se muestran
mis «criticos» con la Iglesia a la que perte-

145

TABLA 8.5

Porcentaje de creyentes esparioles que opinan que
diferentes estamentos del clero catdlico «viven
mejor que un ciudadano espariol de tipo medio»
por autoposicionamiento religioso, edad, clase
social, nivel educativo, autoposicionamiento politico

¥y por autonomias
G Om
gran cudad  Cum

Obispo cidad meda  pueblo
TOTAL ..................... 627 380 232 207
Autoposic. relig.
Buen catdlico ............... 514 318 142 126
Catolico practicante ... ... ... 562 303 173 155
Catélico no muy practicante .. 756 46,5 294 253
Catdlico no practicante ...... 22 312 238 219
Creyente de otra religion . . . .. 688 373 238 284
Edad
15alfanos ................ 61,9 357 183 1719
18adlafos ................ 622 399 228 181
2a?2anos ................ 6896 382 216 222
26a3banos ................ 628 409 247 228
3Badbanos ................ 640 381 233 225
46a60afos ................ 624 361 233 210
Midsde 60afios ............. 598 379 239 180
Nivel educativo
Ninguno .................... 624 394 2171 254
Primarios incompletos ... ..... 61,1 416 288 222
Primarios completos ......... 649 406 250 193
Secundarios 1.7 ciclo ........ 638 400 21,7 212
Secundarios 2° ciclo ......... 630 356 21,5 212
Universitarios 1. ciclo ....... 608 280 167 226
Universitarios 2° ciclo ....... 550 244 123 137
Universitarios 3% ciclo ....... 519 198 79 179
Autoposic. politico
Exfrema izquierda ........... 702 469 361 322
Izquierda radical ............ 684 455 333 316
zqwerda.................... 669 440 300 252
Izquierda moderada ......... 657 396 258 21,1
Centro izquierda ............. 654 382 21,7 198
Centroderecha .............. 5714 323 188 214
Derecha moderada .......... 522 307 164 116
Derecha .................... 480 242 117 143
Derecharadical ............. 610 400 226 188
Extrema derecha ............ 718 308 1871 117
Autonomias
Madrd ..................... 657 308 192 210
Catalufia .................... 51 328 144 160
C.Valenciana ............... 564 354 207 187
PaisVasco .................. 59 218 179 119
Andalucia ................... 684 423 246 197
Castillaleén ................ 721 561 422 239
Restode Espafia ............ 624 383 246 233




necen: la ven mas rica, y a su clero, en ma-
yor proporcién, viviendo «mejor» que el es-
panol medio. Posiblemente su propia situa-
cién religiosa, que podriamos denominar del
«si... pero no» (si catélico, pero casi no prac-
ticante), postura un tanto ambigua, creyente
v catdlica en conjunto pero un tanto tedrica,
aceptando «unas cosas si y otras no» de su
Iglesia y, sobre todo, de lo que procede de
su jerarqufa; esta postura cs la que proba-
blemente les lleva a situarse mdas radical-
mente y en posiciones mas criticas que otros
grupos (incluso mdas que los creventes de
otras religiones) a la hora de opinar sobre el

nivel de vida del clero. (Ver Tabla 85.)

8.2.2  Percepcion comparativa

La edad no establece diferencias muy signi-
ficativas en las pautas gencrales anterior-
mente indicadas, 1o que no sucede si consi-
deramos la clase social en que se sitdan los
propios creventes. En este caso, la clase so-
cial «alta» es la que se aparta de la pauta
general, opinando en un alto porcentaje
(72,2 por 100) que los obispos viven «mejor»
que el ciudadano medio. Para esta clase alta
se dan unas diferencias notables entre ¢l ni-
vel de vida de los obispos v el resto del clero,
tanto si reside éste ¢n la ciudad como si re-
side en el campo. Por el contrario, los que
se autodenominan como clase «trabajadora»
mantienen los porcentajes generales (apro-
ximadamente, el 63 por 100) respecto al ni-
vel de vida «mejor que el ciudadano medio»
de los obispos, pero sus porcentajes se elevan
al considerar el nivel de vida de los demas
sacerdotes, especialmente de los «de grandes
ciudades». Asi, la clase alta muestra una opi-
nién diferenciada del conjunto respecto a los
obispos, mientras que la clase trabajadora
opina mas criticamente respecto a los sacer-
dotes; sobre todo, considera (42,8 por 100)
que los que residen en las grandes ciudades
viven «mejor» que ¢l espanol medio.
Vemos, pues, que la propia situacién socio-
econémica de los fieles creyentes matiza, en
parte, su visién de ¢émo viven los diferentes
estamentos clericales considerados en rela-
cién con el nivel de vida del espafiol medio.
Los directivos y cuadros medios son los que
muestiran menores porcentajes, considerando
que obispos y sacerdotes «viven mejor que un

ciudadano espaiiol de tipo medio». Los tra-
bajadores no cualificados mantienen también
un porcentaje menor (58,4 por 100) en con-
siderar que los obispos viven mejor que el
tipo medio espanol. No opinan asi respecto
a los sacerdotes.

En el nivel de estudios alto (universitario
y similar), se dan los porcentajes mas bajos
de personas que consideran que el clero «vive
mejor» que la media espafola. El nivel de
educacién formal, al llegar a ciertas cotas al-
tas, no se muestra, pues, como un factor que
aumente la critica respecto al clero. Mas
bien ocurre al revés.

Como era de esperar, los porcentajes de
los que opinan que el clero (obispos v otros
sacerdotes) «vive mejor que un ciudadano es-
pafol de tipo medio» son mas altos en la
izquierda de la escala politica que en el cen-
tro v la derecha, excluyendo ambos extre-
mos, que son los que muestran mas radica-
lismo.

Entre las Comunidades Auténomas, se
destaca de nuevo la de Castilla-Ledn, cuya
poblacién da los mas altos porcentajes (72,1
por 100) de los que opinan que obispos y
sacerdotes, en distintas ubicaciones, «viven
mejor que un ciudadano espaiiol de tipo me-
dio» (ver Tabla 835, lo que confirma que en
esta zona es donde mads consideran rica a la
Iglesia catdlica y opinan que el clero vive me-
jor que la media espafiola. Sin embargo, en
esa Comunidad Auténoma se da menos im-
portancia y no molesta esta «situacidén».

Asi pues, una mayoria relativa de los cre-
yentes espafoles opina que el clero cn ge-
neral y, en mavor medida, los obispos «viven
mecjor que un ciudadano espanol de tipo me-
dio», aunque la edad, el nivel de estudios, la
clase social v, sobre todo, el autoposiciona-
miento politico matizan csa pauta general,
lo que corrobora la opinién que hemos visto
anteriormente sobre la riqueza de la Iglesia
catolica.

8.3

Niveles de ingresos del clero
diocesano

Continuando con esta indagacién, hemos
abordado otra dimensién relacionada con la
situacién socioeconémica de la Iglesia caté-
lica. El aspecto al que nos referimos, gene-



ralmente olvidado, es la situacién econémica
de los sacerdotes diocesanos.

cCudles son sus ingresos? ¢De qué v con
cudnto viven? ¢Cémo atienden las necesida-
des que como seres humanos tienen que cu-
brir?

Los fieles catélicos estdn «mal acostumbra-
dos» en este aspecto, ya que su conciencia
del sostenimiento econémico de su clero, del
que demandan y obticnen servicios, es bas-
tante escasa. kstin mas acostumbrados a
que la Iglesia misma, con el apoyo del Es-
tado, sufrague los gastos de los sacerdotes
que estan al servicio de ellos.

Mis adelante veremos esto cuantitativa-
mente. Ahora queremos dar alguna respues-
ta a los interrogantes anteriores, basandonos
en los datos de las cncuestas (poblacién ge-
neral y sacerdotes diocesanos) realizadas
para este estudio.

De acuerdo con esos datos, se deduce cla-
ramente que el nivel medio de ingresos de
los sacerdotes diocesanos es bastante inferior
al de la poblacién espafola. S6lo un 6,9 por
100 de los sacerdotes ascguran ingresar men-
sualmente, v por todos los conceptos, mas de
120.000 pesctas, micntras dicen tener esos
ingresos el 26,9 por 100 de los espanoles en-
cuestados.  Con ingresos entre  80.000 y
120.000 pesetas hay un 52 por 100 de la po-
blacién, frente a un 28 por 100 de los sacer-
dotes. Entre 45.000 y 80.000 pesctas/mes se
sitGa un 17,2 por 100 de la poblacién y un
52 por 100 del clero diocesano. Por debajo
de las 45.000 pesctas/mes se sittan casi idén-
ticos porcentajes de sacerdotes v poblacién
general: aproximadamente un 11 por 100. Es
curioso destacar que los sacerdotes diocesa-
nos encucstados se retraen menos que los
demas ciudadanos de declarar lo que ingre-
san, sl consideramos los porcentajes de Ns/
Ne, que casi se duplican en el caso de la
poblacién general.

Las respuestas obtenidas del clero dioce-
sano, ademas de mostrar su menor nivel eco-
némico general respecto de la poblacién es-
panola, indican también su inferior estatus
econémico con relacién a los fieles catdlicos
a los que prestan sus servicios religiosos. Por
otra parte comprobamos que la mayoria del
clero diocesano se sitiia, de hecho, por en-
cima de los «minimos garantizados» por la
Iglesia catélica para los sacerdotes con cargo
pastoral en las diécesis, que, al fijar los pre-
supuestos de 1988 y asignar el reparto del
llamado Fondo Comin Interdiocesano (FCI),
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TABLA 8.6

Ingresos mensuales familiares por todos los
conceptos. Poblacion general y sacerdotes
diocesanos (Porcentajes 1990)

Poblacion  Sacerdotes
PESETAS/MES general diocesanos
Mas de 120.000 ... ... ..., 26,8 6.9
95.001 a 120000 . . .......... 12.9 94
80001 a 95000 ... ... ... .. 12,2 115
65001 a 80.000 . .. ... .. . 8.4 185
95001 a 65000 ......... .. 44 170
45001 a 55000 ... ....... . 4,4 16,8
35001 a 45.000 . .. ... ... .. 48 6.2
25000a 35000 ....... o 6.3 43
Ns/Nc .. ... 19.7 9,7

(4.022) (2.097)

fuente EGP (Encuesta general de poblacion) v ESD (Encuesta sacerdotes
diocesanos) pare Reigidn y Sociedad en fa Esparia de los 90

garantizaba una pereepeion minima mensual
de 47.000 pesctas a los sacerdotes, a los que
también abona colectivamente las cuotas de
la Scguridad Social. (Ver Tabla 8.6.)
Evidentemente, la mayoria de los sacer-
dotes diocesanos se sitan por encima de ese
minimo de ingresos garantizado por el FCI.
Sin embargo, ¢s lamativo que un 10,5 por
100 de los sacerdotes aseguren ingresar «me-
nos» de 45.000 pesetas/mes, es decir que, sc-
gan estos sacerdotes, cllos reciben por debajo
del minimo «garantizado».

INGRESOS DE LOS SACERDOTES DIOCESANOS (1989)

10,5%

-~

. Mas de 95.000 Entre 45.000 " Entre 25.000
ptas al mes  y 95.000 ptas y.45.000 ptas

Fuente: Tabla 8.6



8.3.1 Edad y estudios influyen en el nivel

de ingresos

Si consideramos ¢l nivel de ingresos con re-
laciéon a la edad de los sacerdotes, encontra-
mos que ¢l grupo mas joven, de menos de
35 afos, se sitda en un alto porcentaje (40,8
por 100) en el nivel mas bajo de ingresos, y
la mayoria (47,9 por 100) entre las 55.000 y
las 95.000 pesctas de ingresos mensuales. Al
crecer la edad (36 a 45 afios), se aprecia un
claro deslizamicnto hacia niveles mas altos
de ingresos, para llegar, entre los 46 y 60
afios, a alcanzar el maximo de ingresos, si-
tuandose un 18,5 por 100 dec los sacerdotes
diocesanos en esas edades en el nivel de mas
de 95.000 pesetas/mes. Los mayores de 60
anos poseen un nivel de ingresos algo infe-
riores, estando casi uno de cada dos (47,9
por 100) entre las 55.000 y las 95.000 pese-
tas/mes. La edad, pues, marca algunas dife-
rencias en los niveles de ingresos de los sa-
cerdotes diocesanos.

Los estudios civiles que, ademis de los
eclesiasticos, han cursado estos sacerdotes,
son un factor mias que hemos considerado
con relacién a los ingresos. En los resultados
obtenidos (ver Tablas 8.7 y 8.8) se aprecia bas-
tante claramente que los sacerdotes con cs-
tudios civiles de tercer grado (licenciaturas
universitarias o similares) se sitiian en por-
centajes superiores a la media del conjunto
en ¢l nivel de «mas de 95.000 pesetas/mes»
dec ingresos, mientras que los que tienen es-
tudios primarios o secundarios se sitiian en
mayores porcentajes en el nivel de ingresos
«por dcbajo de las 55.000 pesetas/mes». Los
estudios civiles realizados parecen, pues, te-
ner relaciéon con los ingresos obtenidos. -

La relacién de la Autonomia donde se re-
side con el nivel de ingresos muestra dife-
rencias apreciables, pero de dificil explica-
cién, al no haber aparentemente una pauta
relativamente homogénea que pueda dar
cierta cuenta de esas diferencias. Asi, mien-
tras un 20,8 por 100 de los sacerdotes dio-
cesanos de Madrid y un 20,1 por 100 de los
del Pais Vasco se sitan cn el mayor (més
de 95.000 pesetas/mes) nivel de ingresos,
porcentajes muy similares de saccrdotes de
Andalucia (21,8 por 100) y de Galicia (20,9
por 100), Autonomias con una renta per ca-
pita muy inferior a las anteriores, se sitdan
también en esc nivel relativamente alto de
Ingresos.

Los saccrdotes residentes en Castilla-Leén

TABLA 8.7

Niveles de ingresos mensuales por todos los
conceptos. Sacerdotes diocesanos, segin edad,
estudios civiles, clase social subjetiva y Autonomias

(Porcentajes 1990)
55.000 Menos
Misde a de
95000 95.000 55000 Ns/Nc
TOTAL ................ 163 410 210 97 (2.087)
Edad
35 afios o menos . ... ... 113 419 408 — (194)
3045a0os ............. 143 499 274 86 (385
46-60anos ............. 185 455 263 97 (99D
Masde 60 afios ........ 154 4719 235 131 (513)
Estudios
Primarios .............. 117 486 282 11,7  (206)
Secundanos 1= ciclo .... 118 446 406 30 oy
Secundarios 2°ciclo .... 105 491 338 64  (465)
Tercer grado 1. ciclo ... 188 507 231 14 (324
Tercergrado 2° ciclo ... 219 461 240 80  (634)
Tercer grado 3= ciclo ... 283 450 133 133 (120
Clase social
Ata................... %6 — B3 — (15)
Mediaalta ............. 350 317 146 58  (206)
Mediabajg ............ 173 494 250 83 (@3
Trabajadora ............ 113 410 39 88  (889)
Autonomias
Madnd ................ 208 838 147 107 (149
Catalufa............... 122 566 190 122 (221
PaisVasco ............. 201 503 214 83 (169)
Andalucia . ............. 218 441 288 54 (184)
Castilla-letn ........... 90 491 306 113 (22
Aagbn ................ 149 388 388 15 (13)
Baleares ............... 268 83 60 149 67)
Cananas ............... 180 426 246 148 61)
Extremadura............ 100 460 300 140 (100
Galicia ................ 209 366 319 105 (19D
Navama ............... 130 502 333 37 (i08)
Castilla-La Mancha ...... 128 397 383 92 (14])
Murcia ................ 182 364 364 g1 (66)
Astmas ............... 260 836 72 143 (56)
LaRigja ............... 30 254 538 119 67
Cantabria .............. 182 409 226 182 (44)

presentan uno de los porcentajes mds bajos
(9 por 100) en el nivel mas alto de ingresos,
y un porcentaje superior (30,6 por 100) al
del conjunto (27,0 por 100) en el nivel de
«menos de 55.000 pesetas/mes». Asi, Castilla-
Le6n parece ser una de las Autonomias cuyos
sacerdotes residentes tienen ingresos relati-
vamente mas bajos.

En Catalufia se registra un alto porcentaje
(56,6 por 100) de sacerdotes en el mivel in-
termedio (55.000 a 95.000 pesetas/mes) de

ingresos, mientras que son inferiores al con-
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TABLA 8.8
Ingresos mensuales por todos los conceptos de los sacerdotes diocesanos (Porcentajes 1990)

120000 95000 80000 65000 55000 45000 35000 25000

Misde a a a a a a a y

120000 95001 80001 65001 55001 45001 35001 25001 menos Ns/Nc
TOTAL .................... 6.9 94 115 185 17,0 16,5 6.2 30 13 97 (2097
Edad
35 aflos o menos .......... 41 1.2 12,9 13,9 241 23,7 938 52 21 — (194)
3b-45af0s .. ............. .. 41 96 15,6 179 16,4 14,8 6,8 4,2 16 86 (385
4660 anos ................. 838 91 93 18,1 18,1 17,5 5.2 2.4 1,2 91 (997
Mas de 80 afios ........... 5.8 96 12,5 216 13,8 13,6 6.4 23 12 131 (513)
Estudios
Pnmanos .................. 39 78 10,7 23,3 146 14,6 6.8 49 19 1T (206)
Secundanos 1. ciclo .... .. 5.9 59 139 149 158 217 10,9 — 2.0 30 (oD
Secundarios 2° ciclo ..... .. 43 6,2 8.8 19,5 20,8 212 19 30 1,7 64  (466)
Univers. 1% ciclo .......... 74 11,4 13,3 19,8 17,6 139 43 43 0,6 14  (324)
Unwvers. 2°ciclo ........... 85 13,4 12,3 16,9 16,9 14,2 6.3 2.2 1.3 80 (634
Univers. 3% ciclo ........ .. 18,3 10,0 13,3 20,0 11,7 83 — 33 17 133 (120
Clase social
Alta ............... ..., 13,3 13,3 — — — 60,0 133 -— — — (15)
Medigalta............... .. 20,4 14,6 13,6 194 41 8,17 49 — 1,0 58  (206)
Mediabaja ................ 73 10,0 12,9 19,2 17,3 15,0 55 2,6 19 83 (931
Trabajadora ............... 3.4 79 99 18,2 189 20,2 15 43 09 88  (889)
Autonomias
Madnd ..... .. P 54 114 8.1 24,2 21,5 94 40 - 13 107 (149
Catalufia .................. 45 11 136 199 23,1 13,1 23 2,1 09 122 (@2D
Pais Vasco ................ 11,8 83 178 189 13,6 15,4 24 1.2 24 83 (169
Andalucia ............... .. 10,9 10,9 16,3 158 12,0 13,6 98 43 1,1 54 (184
Castilla-ledn ............. . 09 8.1 117 18,0 19,4 20,7 45 45 09 113 (222
Aragbn ................ . ... 30 118 75 14,9 16,4 22,4 104 45 1,5 5 (134
Baleares ................... 11,9 14,9 9,0 22,4 20,9 — - — 60 149 ©67)
Canarias .................. 13,1 49 88 23,0 958 18,0 6,6 — - 148 61)
Extremadura ............... 2,0 8,0 4,0 22,0 20,0 16,0 6.0 6,0 20 140  (100)
Galicia .................... 136 73 94 178 94 17,3 10,5 31 10 105  (19])
Navara ............... ... 37 93 93 185 22,4 25,9 5,6 19 — 37 (108)
Castilla-La Mancha ......... 57 71 51 171 16,3 170 12,8 7.1 14 92 (14D
Murctia .................... 91 91 12,1 91 15,2 213 g1 — — 9,1 (66)
Asturias ............... .. .. 10,7 14,3 17,8 214 14,3 — — 3,6 36 143 (56)
LaRigja ................... — 3,0 9,0 6,0 10,4 388 9,0 30 30 1719 (67)
Cantabria .................. 91 91 13,6 91 18,2 13,6 45 45 — 18,2 44)

Junto suporcentajes (12,2 y 19 por 100) en
los niveles «mias alto» y «mas bajo» de in-
gresos. Catalufia presenta, asi, un perfil mas
equilibrado que otras Autonomias en la dis-
tribucién de ingresos entre su clero. Aragén,
Junto con Castilla-La Mancha, muestra por-
centajes (38,8 y 36,4 por 100) relativamente
altos de su clero diocesano en el nivel bajo
de ingresos (menos de 55.000 pesetas/mes).
(Ver Tablas 87 y 8.8)

AL

8.4 Clase social subjetiva

Tomando una tipologia ampliamente em-
pleada en estudios socioldgicos de diverso
tipo, hemos procurado dctectar el autoposi-
cionamiento social tanto de la poblacién
como del clero diocesano espaiiol, utilizando
idéntica pregunta cn ambos casos. La mayor



PORCENTAJE DE INGRESOS MEDIOS DE SACERDOTES
DIOCESANOS EN 1990, CUANTIFICADOS ENTRE 65.000 Y
80.000 PTAS, EN ALGUNAS COMUNIDADES AUTONOMAS

Fuente: Tabla 8.8

parte (50 por 100) de la poblacién se sitia
como clase «trabajadora», y algo menos como
clase media (43,3 por 100), mientras que los
sacerdotes diocesanos se sitdan casi exacta-
mente al revés: un 42,2 por 100 como clase
«trabajadora» y un 54,2 como clase media.

PORCENTAJE DE “GANANCIAS MINIMAS” DE SACERDOTES
DIOCESANOS EN ALGUNAS COMUNIDADES AUTONOMAS

25.000 (o menos) ptas/mes

La diferencia bédsicamente se¢ centra en la
clase media baja, en la que se ubican méas
los sacerdotes (44,4 por 100) que la pobla-
cion (31 por 100). Si consideramos sélo clases
altas (alta y media alta) v clases bajas (me-
dia baja y trabajadora), los sacerdotes se ven
algo mas (86,8 por 100) en esta posicion,
frente al 81 por 100 de la poblacién en ge-
neral. (Ver Tabla 8.9,

8.4.1

Clase social y autoposicionamiento
politico del clero diocesano

Si consideramos la edad de los sacerdotes,
los mas jéovencs (menores de 35 anos) se si-
tuan algo mas en la clase alta v, sobre todo,
media alta o en la trabajadora, donde se ubi-
can casi la mitad de ellos (47,9 por 100). Al
ir aumentando la edad, se percibe un desli-
zamiento hacia la clase media baja, en la quc
ya se sitta el 51,7 por 100 de los mayores
de 60 anos.

Asi pues, parece haber una relativa dife-
rencla c¢n la apreciacion de los sacerdotes
respecto a su situacion en la escala social, en
el sentido de que los «jovenes» por debajo de
los 45 anos ticnden mds a situarse cn los

PORCENTAJE DE “GANANCIAS MAYORES” DE SACERDOTES
DIOCESANOS EN ALGUNAS COMUNIDADES AUTONOMAS

Mas de 120.000/mes

Fuente: Tabla 8.8

Fuente: Tabla 8.8



TABLA 8.9

Clase social subjetiva. Poblacién general
¥ sacerdates diocesanos
(Porcentajes 1990)

Poblacién Sacerdvies

general diocesancs
Alta ... 03 0.7
Mediaalta .......... ... .. 12,3 98
Media baja .............. 31.0 44,4
Trabajadora .............. 50,0 42,4
NsNc ................... 6.4 2.1

fuente: EGP (Encuesta general de poblacion; y ESD (Encuesta sacerdotes
diocesanos) para Religion y Sociedad en ja Esparia de los 9.

extremos: algo mas en la clase alta v en la
trabajadora, mientras que los que superan
esa edad tienden mas hacia su ubicacién en
la clase media, especialmente la media baja.
Quiza estas tendencias muestren unas pos-
turas més radicalizadas en los jévenes sacer-
dotes que se ven «con los de arriba» en ma-
yor proporcién que cl conjunto v, sobre todo,
«mas con los ultimos de la escala social»,
frente a los sacerdotes mas mayores, que
tienden a versc en la media baja de la pi-
ramide social.

Al relacionar el autoposicionamiento social
con el nivel de cstudios civiles realizados por

AUTOPOSICIONAMIENTO SOCIAL
DEL CLERO DIOCESANO

2,7% Ns/Nc 0,7% Alta

Media ala
9R%

Fuente: Tabla 8.9

el clero diocesano, encontramos también una
tendencia que podia esperarse: los de menor
nivel de estudios formales alcanzado se ubi-
can mas en la clase social inferior, en la «tra-
bajadora», mientras que los sacerdotes con
estudios civiles universitarios tienden a si-
tuarse més en la clase media alta. (Ver Tabla
8.10.)

El' autoposicionamiento politico relaciona-
do con la clase social subjetiva muestra una
distribucién en parte relativamente compleja:
los que se sitGan mas a la izquierda (extre-
ma y radical), se autoposicionan, sobre todo,
entre la clase trabajadora, mientras que los
de izquierdas o izquierda moderada (3 a 5
en la escala propuesta), se sitdan va mas en
la clase media baja. Incluso casi un 12 por
100 de los sacerdotes que se autoposicionan
como de izquierdas se dicen de clase alta
(1,2 por 100) y media alta (10,7 por 100).

Al irse desplazando hacia la derecha, cre-
cen los porcentajes de los que se autocalifi-
can de clase media alta. Asi, los sacerdotes
autoposicionados en la derecha o derecha
moderada alcanzan un 13 y 12 por 100, res-
pectivamente, en la posicién social media
alta, mientras que los de derechas radical v
extrema se sitan mayoritariamente en la
clase media baja.

En conjunto, los politicamente de izquier-
das tienden a ubicarse entre las clases mas
bajas v los saccrdotes mas identificados con
las derechas tienden a situarse mas con los
niveles sociales altos. Sin embargo, esa pauta
general se rompe al haber sacerdotes «de iz-
quierdas» que se consideran de clase social

TABLA 8.10

Autoposicionamiento politico del clero diocesano
(Porcentajes 1990)

Autoposicionarmente polinco Porcentaies
1-2* Extrema izquierda ......... 07
2-3 lzquierda radical ........ .. 3.9 26,0
34 lzquerda ............ . 8,6
45 Izquierda moderada ... ... 16,7 —
56 Centro .............. o 21,0 21,0
67 Derecha moderada ........ 21,8
78 Derecha................ .. 13,6 49,1
89 Derecha radical ......... 10,2
910 Extrema derecha .. ....... 35
(1.961)

N

Los nimeros muestan ios intervalos de una escala de 1 a 1¢, donde |
corresponde a extrema izquerda y 10 a exmema derecha
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Fuente: Tabla 8.10

media alta y aun alta y, en mucha mayor
proporcién, los sacerdotes «de derechas» que
se autoposicionan como clase trabajadora.
(Ver Tabla 8.11) Todo ello considerando que,
en conjunto, la mayoria del clero diocesano
(70,1 por 100) se dice de derechas (49,1 por
100) o de centro (21 por 100), y un mino-
ritario pero significativo 29,9 por 100 se auto-
posicionan politicamente como de izquierdas,
en su mayoria de izquierda moderada (16,7
por 100) cercana al centro, scgin se muestra

en la Tabla 8.10.

8.4.2  Autoposicionamiento social por
Autonomias

En las distintas Autonomias se aprecian di-
ferencias de cierto nivel en el autoposicio-
namiento por parte de su clero diocesano. En
Andalucia, cerca de un 15 por 100 de su cle-
ro se sitia en la clase alta o media alta, con
casi uno de cada dos (49,5 por 100) de sus
sacerdotes autoposicionados como de «clase
trabajadora».

En Aragén, sin ninguna representacién en
la clase alta, la mayoria (56,7 por 100) se
sitda en la clase trabajadora, el maximo en-
tre este nivel. Cataluiia muestra una clara
mayoria entre el nivel social medio bajo (44,8
por 100) y, sobre todo, en el nivel mas bajo

TABLA 8.11
Clase social subjetiva segiin edad, estudios civiles,
autoposicionamiento politico y Autonomias

(Sacerdotes 1990)
Clase social

Alta alta byla  Tmba  NyNc
TOTAL ........ 01 98 444 424 27 (209D
Edad
35 afos omenos. 2,1 134 366 479 — (194)
36-45 anos ..... 08 114 382 468 29 (389)
4660 anos ... .. 06 104 449 410 30 (99
Mas 60 anos ... 04 62 517 400 18 (513
Estudios
Primarios ....... — 49 398 553 — (206
Secund. 1® cic. 2,0 20 485 415 — (10D
Secund. 2° cic. . 04 86 438 455 1,7 (466)
Unv. 1% ciclo. . — 105 426 463 06 (324)
Univ. 2° ciclo . 1,7 139 478 347 19 (634)
Unwv. 3% ciclo .. — 167 550 267 17 (120)
Autoposic. polit.
Exttema izqda. — — 429 511 — (14
Izqda. radical ... — 52 299 649 — (1D
Izquierda . ...... 12 107 396 485 — (169)
Izgda moderada. 0,8 73 526 379 12 (32D
Centro ......... 1.0 97 45 438 10 @1D
Dcha moderada. 09 121 446 418 05 (428)
Derecha ....... — 120 446 416 19 (@67
Dcha. radical ... — 60 523 407 1,0 (199)
Extrema dcha.. 29 87 418 317 29 (89)
Autonomias
Andalucia ...... 16 130 348 435 11 (18%)
Aragén ......... — 60 358 567 15 (134)
Baleares ....... — 239 313 B8 — (6D
Cananas ....... — 197 43 361 — (6]
Castilla-Ledon ... 09 12 365 518 36 (222)
Cataluna ....... 0.9 21 48 493 23 (221)
Extremadura .... 2,0 80 500 400 — (100)
Galicia ......... — 136 529 304 31 (19D
Navama ........ —_ 93 463 426 19 (108)
Cast-Mancha ... 14 71 496 387 21 (14D
Murcia ......... — 91 455 455 — (69
Asturias ........ — 107 836 3R1 38 (56)
LaRiga........ — 60 493 388 60 (6]
Cantabna ...... — 136 227 %5 91 (44
C. Valenciana — 114 520 366 — (123
Pais Vasco ..... 24 71 426 456 24 (169)
Madnd ......... — 148 517 228 107 (149)

(49,3 por 100). Por su parte, el clero dioce-
sano gallego se autoposiciona béasicamente en
cl nivel socioeconémico medio bajo (52,9 por
100), aunque un 13,6 por 100 se sitda como

medio alto, sin que nadie se sitiie en la clase
alta.
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Castilla-Ledn, con una mavoria de su clero
diocesano (51,8 por 100) en el nivel social
mads bajo y un porcentaje relativamente alto
(36,5 por 100) cn la clase media baja, mues-
tra una amplia mayoria (88,3 por 100} en los
niveles socioecondmicos inferiores, de acuer-
do con ¢l propio autoposicionamiento de ese
clero castellano-lconés. (Ver Tabla 8.11)

El Pais Vasco, con una neta mayoria ¢n
las clases media baja y trabajadora, muestra,
sin embargo, ¢l porcentaje relativamente ma-
vor (2,4 por 100) de su clero, clasificAndose
como clase alta, muy por encima de lo que
presenta el conjunto espanol, porcentaje este
altimo cercano al que se registra entre cl
clero de Extremadura (2 por 100). La Co-
munidad Auténoma de Madrid no registra
caso alguno de su clero en el nivel «alto», lo
que no deja de ser extrafo, mientras que la
mayoria clara se posiciona como clase social
media (66,5 por 100), sobre todo en el seg-
mento medio bajo (51,7 por 100).

El autoposicionamiento social del clero
muestra pautas diferentes en las distintas
Autonomias, sin lineas explicativas claras, cx-
ceptuando esa heterogeneidad indicada. (Ver
Tabla 8.11)
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8.5 Transparencia econémica

Para completar este apartado, hemos estu-
diado un aspecto de bastante interés entre
los fieles vy ¢l clero, pero también entre la
poblacién en gencral: la transparencia cco-
némica de los distintos organismos eclesiales.
cEs transparente la Iglesia catdlica en su eco-
nomia?

Aproximadamente la mitad de los creyen-
tes (51,8 por 100) opinan que no hay trans-
parcncia en la economia de la Iglesia, mien-
tras que casi un tercio de los mismos consi-
dera que si. Parcce, pues, que los esfuerzos
realizados en los Gltimos ticmpos van dando
algunos frutos, pero ain se esta lejos de lo-
grar que una mayoria considere lograda esa
transparencia en las «cuentas econémicas»
de su propia Iglesia. Es alentador constatar
que cuanto mds catdlicos y practicantes se
consideran los fieles, mas elevado ¢s el por-
centaje de los que opinan que existc trans-
parencia ccondmica en la Iglesia catdlica.
Pero esos porcentajes descienden bastante
significativamente cntre los que se dicen ca-
télicos «no muy» 0 «no» practicantes.

De nucvo aqui aparccen unas diferencias,



TABLA 8.12

Opinion de la poblacion espariola «creyente» sobre
si la Iglesia catdlica es transparente en su
economia (Porcentajes 1990)

Loes No NsNc
TOTAL ....... ... ...... 344 518 138 (295D
Autoposicionamiento religioso
Buen catdlico ............... 623 309 68 (138
Catolico practicante .......... 532 388 73 (963)
Catolico no muy practicante .. 286 644 7,0 (1.043)
Catélico no practicante ... .. 144 537 318 (781
Creyente otra religion .. ... ... 88 713 199 (32
Edad
15al7afios ................ 315 485 140 (166)
18a2lafos ................ 219 621 160 (219
22a25afos ... 255 616 129 (23%)
26a35am0s ..., 250 5893 157 (486)
BadSanos .............. .. 306 542 153 (496)
46a6lanos ............. ... 412 464 124 (147)
Mas de 60 anos ............. 442 437 122 (60D)
Clase social
Alta. ... ... 389 472 140 (49)
Mediaalta .............. .. .. 396 475 129 (1.246)
Mediabaia ................. 366 514 119 (2013)
Trabajadora ............. ... 23 523 148 (100
Nivel educativo
Ninguno .................... 436 406 158 (175
Primarios incompletos .. ... ... 371 480 149 (845)
Primarios completos ......... 380 499 121 (959
Secundarios 1% ciclo ........ 2713 56,7 160 (937)
Secundarios 2°ciclo ...... .. 334 553 11,3 (749)
Tercer grado 1. ciclo (Univ) 358 514 128 (272
Tercer grado 2.° ciclo (Univ) . 337 516 148 (244)
Tercer grado 3 ciclo Doct) ... 319 561 120 (12
Autoposicionamiento politico
Extrema izquierda ........... 267 597 196 (13D
lzquierda radical ......... ... 191 588 221 (263)
lzquierda . ................... 21,1 645 144 (560)
lzquerda moderada ......... 290 569 141 (54D
Centro izquierda ............. 369 51,9 11,2 (1.08D)
Centtoderecha ........ . ..... 442 441 116 (295
Derecha moderada .......... 491 414 95 (208)
Derecha .............0.. ... 549 339 112 (150
Derecharadical ............. 310 508 183 (728)
Extrema derecha ........ . ... 506 446 49 @D
Autonomias
Madrid ................. ... 364 479 157 (500
Catalufa .................... 213 490 297 (620)
C.Valenciana ............... 397 469 134 (388
PaisVasco .................. 282 511 201 (220)
Andalucia ............... . ... 368 543 90 (708
Castilla-Ledn ... .......... 429 465 106 (268)
Resto de Espafia ............ 355 554 91 (1.318)

CONVICCION DE POBLACION “CREYVENTE” SOBRE
TRANSPARENCIA ECONOMICA DE LA IGLESIA

No se
pronuncian

13,8%

34,4%

Creen que es
transparente

Fuente: Tabla 8.12

va apuntadas en otros aspectos, entre los
mismos catélicos, segin sca mavor o menor
su grado de adhesién v cumplimicento con su
Iglesia. La edad también establece alguna
distincién en ¢l sentido de que, al ir avan-
zando en afos, son mayores los porcentajes
de los que consideran que hay claridad ¢n
los asuntos econdémicos cclesiales. Por el con-
trario, la clase social subjetiva de los creyen-
tes 0 su tpo de ocupacién no marcan dife-
rencias significativas respecto a este asunto.
No ocurre asi en lo que atane al nivel edu-
cativo de los fieles: sus opiniones tienden a
desconfiar mas al ir creciendo su grado edu-
cativo, que alcanza sus puntos maximos (en-
tre 35 v 57 por 100) cn aquellos catélicos
que no superaron los estudios secundarios.

Como cabia esperar a tenor de otros re-
sultados va comentados, el autoposiciona-
miento politico de los creyentes establece cla-
ras diferencias en sus opiniones sobre la
transparencia 0 no de lo econémico en la
Iglesia. Los que se sitdan en la izquierda del
espectro politico, creen menos en la claridad
y transparencia de la economia de la Iglesia,
en tanto que los situados en la derecha con-
fian mas en ello. (Ver Tabla 8.12)

En las diferentes Autonomias se detectan
también distintos niveles de aceptacién de
esa transparencia en la economia eclesial.
Los maximos de confianza se dan en Casti-
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ciana (39,7 por 100), Andalucia (36,8 por
100) y en la Comunidad de Madrid (36,4 por
100), mientras los minimos se producen en

Cataluiia (21,3 por 100) y el Pais Vasco (28,2
60% ’ P

por 100), aunque en estas Gltimas hay un
50% alto porcentaje de fieles que «no contestan»

(29,7 v 20,1 por 100) a esta cuestién. En el
resto de las Autonomias espafiolas sélo algo
30% mas de uno de cada tres ficles (35,5 por 100)
consideran que si sc¢ da transparcncia en los
asuntos cconémicos de la Iglesia catdlica.

10% En conjunto, pues, sélo un tercio, aproxi-
madamente, de los propios creventes catoli-
cos (33 por 100) opinan que existe claridad
en los asuntos econémicos de su Iglesia, aun-

g;g » Positivo que su nivel de vinculacion a la misma, la
£ T '5 g o Ns/Nc edad v su propia postura politica matizan
& M O o . ..
ESS5 355« considerablemente esa opinién. Parece, pues,
~ S o = @ =
5 ©C8LE~ 8 que en este tema, aunque se hava avanzado,
< LR ., ’ v .
= §£é =« queda adn bastante que hacer. (Ver Tabla
© %2 812,
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